
5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 1 από 11 

 

ΘΕΜΑ: ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ - ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΘΗΡΑΣ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2020 – 2021 ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΜΟ ΠΙΕΡΙΑΣ. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο  Π Ρ Ο Ϊ Σ Τ Α Μ Ε Ν Ο Σ   Τ Η Σ  Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η Σ  Δ Α Σ Ω Ν  Π Ι Ε Ρ Ι Α Σ  

 

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 86/1969 «περί δασικού κώδικα» (άρθρα 251, 255, 258, 259 και 261, 

287, 288), του Ν.Δ. 996/1971 (άρθρο 11), του Ν. 177/1975 (άρθρα 7 και 8), του Ν. 2637/1998 

(άρθρα 57, 58 και 59). 

2. Την 414985/29-11-1985 (ΦΕΚ 757/Β/18-12-1985) κοινή απόφαση των Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» 

(άρθρα 5 και 11), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. 366599/16-12-1996 (ΦΕΚ 

1188/τ.Β’/31 -12-96), 294283/23-12-97 (ΦΕΚ 68/Β/4-2-1998), 87578/703/6-3-2007(ΦΕΚ 

581/Β’/23-4-2007) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας και την 

Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (ΦΕΚ 1495/Β/2010) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. Η.Π. 

8353/276/Ε103/23-2-2012 (ΦΕΚ 415/Β/2012 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών - 

Οικονομικών - Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας - Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής- Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 

άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 303/Α’/ 24-12-2003). 

4. Την Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης «για την διατήρηση της άγριας ζωής και του φυσικού 

περιβάλλοντος της Ευρώπης» όπως κυρώθηκε με το Ν. 1335/1983 (ΦΕΚ 32/Α/13-3-1983). 

5. Την Διεθνή Σύμβαση Ραμσάρ «για την προστασία των διεθνούς ενδιαφέροντος υγροτόπων 

και υδροβιοτόπων», η οποία κυρώθηκε με το Ν. 191/1974 (ΦΕΚ 350/Α/29-11-1974). 

6. Την Σύμβαση της Βόννης «για τη διατήρηση των αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην 

άγρια πανίδα», η οποία κυρώθηκε με το Ν. 2719/1999 (ΦΕΚ 106/Α/ 26-5-1999). 

7. Την Κοινοτική Οδηγία 79/409/ΕΟΚ «για τη διατήρηση των άγριων πτηνών» καθώς και όλες 

τις μετέπειτα σχετικές τροποποιήσεις της. 

8. Την Κοινοτική Οδηγία 92/43/ΕΟΚ «για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων καθώς και της 

άγριας πανίδας και χλωρίδας». 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ & ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΙΕΡΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΘΗΡΑΣ, ΙΧΘΥΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΗΣ 

ΑΝΑΨΥΧΗΣ 

  

 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

Κατερίνη  3 Αυγούστου 2020 

Αρ. πρωτ : 5150  

Αριθμός Ρυθμ. Δ/ξης  56 

  

Ταχ/κη. Δ/νση: 

Τ.Κ./περιοχή: 

Πληροφορίες :   

Τηλέφωνο : 

Τηλεομοιοτυπία: 
Ηλεκτρονική Δ/νση : 

Ηπείρου 10 

60 100  Κατερίνη 

Χ. Φαλίδας 

2351045472  

2351045561 

falidasch@damt.gov.gr  

ΠΡΟΣ: Όπως στον ΠΑ 

 

 

ΚΟΙΝ.:  

 

 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ

mailto:falidasch@damt.gov.gr


5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 2 από 11 

 

9. Το Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α’/2002) «για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 

πολιτιστικής κληρονομιάς». 

10. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης». 

11. Το Π.Δ. 142/27-12-10 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης», 

(ΦΕΚ 235/Α/27-12-10). 

12. Την αρ.  35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/Β/7-6-2017) ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 

οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους 

των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.» (περίπτ. ΣΤ 15 του άρθ. 27) 

13. Την ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/68735/1777/14-7-20 (ΦΕΚ 3053/Β/23-7-2020) απόφαση του Αν. Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2020 – 2021». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Α΄ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΚΑΙ ΘΗΡΑΜΑΤΑ 

1. Καθορίζουμε την διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου για την κυνηγετική περίοδο 2020 - 

2021 από 20 Αυγούστου 2020 μέχρι 28 Φεβρουαρίου 2021.  

2. Τα επιτρεπόμενα να κυνηγηθούν είδη, η χρονική περίοδος, οι μέρες κυνηγίου τους, καθώς 

και ο μέγιστος αριθμός θηραμάτων κατά είδος, που επιτρέπεται να θηρεύει ο κάθε κυνηγός στην 

ημερήσια έξοδό του, αναφέρονται στο συνημμένο πίνακα «ΠΙΝΑΚΑ ΘΗΡΕΥΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ» 

(σύμφωνα με την ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/68735/1777/14-7-20 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2020 - 2021»). 

 

Β΄ ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

1. Απαγορεύεται το κυνήγι της Μπεκάτσας (Scolopax rusticola) στο καρτέρι, το πρωί και το 

βράδυ. 

2. Περιορίζεται η χρησιμοποίηση σκύλων δίωξης για άσκηση κυνηγίου, από 15.9.2020 μέχρι και 

20.1.2021 σε τρεις (3) ημέρες την εβδομάδα (Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή), δηλαδή μόνο τις 

ημέρες κατά τις οποίες επιτρέπεται αντιστοίχως το κυνήγι του Λαγού (Lepus europaeus) και του 

Αγριόχοιρου (Sus scrofa). 

3. Επιτρέπεται το κυνήγι του Αγριόχοιρου (Sus scrofa) σε ομάδες μέχρι δέκα (10) κυνηγών, 

χωρίς περιορισμό στο όριο κάρπωσης ανά ομάδα και έξοδο. Για λόγους προστασίας της φυσικής 

παραγωγής του αγριόχοιρου, απαγορεύεται το κυνήγι σε όλη τη χώρα του νεαρού αγριόχοιρου 

όσο αυτός φέρει τις χαρακτηριστικές ραβδώσεις στο σώμα του, καθώς και των χοιρομητέρων 

αυτών. 

4. Επιτρέπεται το κυνήγι της Αλεπούς (Vulpes vulpes) και του Πετροκούναβου (Martes foina) 

από 15.9.2020 μέχρι 20.1.2021, με τη χρησιμοποίηση κυνηγετικού όπλου και σκύλου δίωξης και 

από 21.1.2021 μέχρι 28.2.2021 χωρίς σκύλο δίωξης. Επίσης, στο νομό Πιερίας που δεν έχει 

χαρακτηρισθεί ως αρουραιόπληκτος, αλλά διενεργείται πρόγραμμα εμβολιασμών από αέρος για τη 

λύσσα, επιτρέπεται το κυνήγι της αλεπούς χωρίς σκύλο, από 20/8-14/9 στη ζώνη διάβασης.  

Διευκρινίζουμε ότι η χρησιμοποίηση σκύλου δίωξης για το κυνήγι της Αλεπούς και του 

Πετροκούναβου υπόκεινται στους περιορισμούς της παραγράφου 2 της παρούσης. Από τους 

παραπάνω περιορισμούς, σε ότι αφορά την αλεπού και τον αγριόχοιρο, εξαιρούνται τα μέλη των 

συνεργείων δίωξης, που έχουν συγκροτηθεί για το σκοπό αυτό και λειτουργούν σύμφωνα με τις 

σχετικές με αυτά διατάξεις. 

5. Για όσα είδη πουλιών δεν αναφέρονται στην παρούσα απαγορεύεται το κυνήγι τους, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ. 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ



5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 3 από 11 

 

6. Απαγορεύεται η θήρα πτηνών από πάσης φύσεως υπερυψωμένες ή μη εγκαταστάσεις 

κατασκευασμένες από επεξεργασμένα δομικά υλικά. 

7. Απαγορεύεται το κυνήγι όλων των θηραμάτων (πτερωτών και θηλαστικών) στην περιοχή 

του Ν. Πιερίας όταν και όπου επικρατούν ιδιαίτερα δυσμενείς συνθήκες λόγω: 

- χιονοπτώσεων μεγάλης διάρκειας και έντασης, ήτοι συνεχόμενης χιονόπτωσης άνω των δύο 

εικοσιτετραώρων και για όσο αυτή συνεχίζεται.  

- κάλυψης πλήρως τους εδάφους του νομού με χιόνι και για όσο διαρκεί. 

- παρατεταμένου παγετού, ήτοι συνεχόμενου παγετού, πέρα των τριών συνεχόμενων 

εικοσιτετραώρων και εφόσον η θερμοκρασία δεν ανεβαίνει πάνω από τους μηδέν βαθμούς για 

δεκαοκτώ  ώρες κάθε εικοσιτετράωρο.     

Σε κάθε περίπτωση απαγορεύεται το κυνήγι θηλαστικών, με παρακολούθηση των ιχνών στο 

χιόνι, καθώς και σε περίπτωση χιονοκάλυψης της ορεινής, ημιορεινής και το ήμισυ της πεδινής 

περιοχής του νομού, ήτοι πλήρους χιονοκάλυψης από υπερθαλάσσιο υψόμετρο 50 μ. και πάνω. 

 

Γ΄ ΓΕΝΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

1. Απαγορεύεται το κυνήγι 

1.1 Στα μόνιμα καταφύγια άγριας ζωής.  

1.2 Στα εκτροφεία θηραμάτων.  

1.3 Στις περιοχές όπου ισχύουν απαγορεύσεις θήρας ορισμένης χρονικής διάρκειας.  

1.4 Στον πυρήνα του Εθνικού Δρυμού Ολύμπου και στο Εθνικό Πάρκο Δέλτα Λουδία Αξιού 

Αλιάκμονα, όπως προσδιορίζεται το ΚΑΖ και ισχύει η απαγόρευση θήρας. 

1.5 Σε θαλάσσια ζώνη πλάτους τριακοσίων (300) μέτρων από τις ακτές.  

1.6 Σε όλες τις περιοχές και για όλα τα είδη που ισχύουν ειδικοί περιορισμοί θήρας σύμφωνα με 

το άρθρο 6 της 414985/29-11-85 (ΦΕΚ 757/τ. Β/18-12-85) Κοινής Υπουργικής Απόφασης όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με την Κοινή Υπουργική Απόφαση Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 ΦΕΚ 

415/Β/2012) και την ΚΥΑ 99098/5881/06 (ΦΕΚ Β 1570) και ισχύει.  

1.7 Στις περιοχές για τις οποίες έχουν εκδοθεί Δασικές Απαγορευτικές Διατάξεις Κυνηγίου, 

λόγω πυρκαγιών και ισχύουν (για το Νομό Πιερίας δεν έχει εκδοθεί τέτοια διάταξη που να είναι σε 

ισχύ) ή πρόκειται να εκδοθούν σχετικές αποφάσεις.  

1.8 Στους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μνημεία όπως αυτοί εμφανίζονται 

στο συνημμένο χάρτη και πίνακα, σύμφωνα με το 122315/74667/1636/25-5-16 έγγραφο της 

εφορείας αρχαιοτήτων Πιερίας. 

1.9 Σε περιοχές που λειτουργούν νόμιμα κατασκηνώσεις (συμπεριλαμβανομένων 

καταυλισμών Ρομά, προσφύγων κλπ) και κατά την περίοδο λειτουργίας τους, σε απόσταση μέχρι 

διακοσίων πενήντα (250) μέτρων από την εξωτερική περίφραξη ή άλλο ευδιάκριτο όριο αυτών. 

1.10 Απαγορεύεται το κυνήγι, κατά μήκος του δασικού δρόμου Λιτόχωρο – Πριόνια 

Ολύμπου, συμπεριλαμβανομένης της παράκαμψης προς παλαιό μοναστήρι Αγίου Διονυσίου, καθώς 

και κατά μήκος του δρόμου από Ελατοχώρι προς το Χιονοδρομικό Κέντρο Ελατοχωρίου και 

περιμετρικά της χιονοδρομικής πίστας, 250 μ. ένθεν και ένθεν των εξωτερικών οριογραμμών 

προσδιορισμού της ζώνης αυτών.  

1.11 Απαγορεύεται το κυνήγι, σε απόσταση 250 μέτρων από τα τελευταία ευδιάκριτα 

όρια περιοχών όπου υφίστανται διάσπαρτες μεμονωμένες οικείες ή συγκροτήματα οικιών για τις 

οποίες δεν υπάρχει οριοθετημένος οικισμός αλλά ως σύνολο συνιστούν χαλαρό οικιστικό ιστό. 

Επίσης, απαγορεύεται το κυνήγι, συμπεριλαμβάνεται και το καρτέρι, σε απόσταση 100 μέτρων 

εκατέρωθεν του κεντρικού εθνικού και επαρχιακού δικτύου της Πιερίας και από μεμονωμένες 

οικίες. 

1.12 Επισημαίνεται ότι απαγορεύεται η διέλευση με κυνηγετικό όπλο από όλες τις 

εκτάσεις όπου απαγορεύεται η θήρα, συμπεριλαμβανομένων και των ανωτέρω, εκτός εάν το 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ



5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 4 από 11 

 

όπλο είναι κενό φυσιγγίων και λυμένο (αρθ. 258 παρ. 3 ε του Ν.Δ. 86/69).  

1.13 Απαγορεύεται η σφαγή, η εκδορά, καθώς και η εγκατάλειψη εντοσθιών, δέρματος 

και γενικά κάθε μέρους του θανατωμένου ζώου, θηρεύσιμου ή μη, στο ύπαιθρο και ιδιαίτερα σε 

χώρους όπου είναι ελεύθερα προσεγγίσιμοι σε άλλα ζώα, όπως, αγριόχοιρους, αλεπούδες, 

σκυλιά, πτωματοφάγα πτηνά κλπ.  

2. Απαγορεύεται η αγοραπωλησία όλων των ειδών θηραμάτων, εκτός εκείνων τα οποία 

προέρχονται από εκτροφεία (δημόσια ή ιδιωτικά), από τις ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές ή 

από το εξωτερικό, εφόσον έχουν τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες απόκτησής του.  

3. Η χρήση κυνηγετικών σκύλων κατά τη διάρκεια του κυνηγίου επιτρέπεται μόνο εφόσον ο 

κάτοχος του ζώου έχει μεριμνήσει, για τη σήμανση του, την καταγραφή του, την έκδοση 

βιβλιαρίου υγείας, καθώς και για την τοποθέτηση σε εμφανές σημείο του περιλαίμιου του ζώου 

μεταλλικής κονκάρδας (κατά τον ορισμό της παρ. 1α του άρθ. 5 του Ν. 4039/12).Οι κυνηγοί θα 

πρέπει να φέρουν μαζί τους το βιβλιάριο υγείας του σκύλου.  

4. Η εκγύμναση των κυνηγετικών σκύλων επιτρέπεται αποκλειστικά και μόνο στους 

περιορισμένους χώρους εκγύμνασης που καθορίζονται από τη αριθμ. πρωτ. 7299/26-8-15 αρ. 

ΔΑΔ 51, (ΑΔΑ 6316ΟΡ1Υ-ΝΞΟ) απόφασή μας και απαγορεύεται οπουδήποτε αλλού.  

5. Προς αποφυγή ατυχημάτων κατά τη διάρκεια κυνηγίου αγριογούρουνου, λαγού μπεκάτσας 

και ορτυκιού, οι κυνηγοί υποχρεούνται να φέρουν στον κορμό του σώματός τους ένδυμα 

φωσφορίζοντος χρώματος πορτοκαλί (αποκλειόμενης απλής λωρίδας), ορατό από κάθε οπτική 

πλευρά, προς αποφυγή ατυχημάτων.  

6. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι απαγορεύσεις και οι περιορισμοί ενάσκησης της θήρα, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των αναφερομένων στα υπό στοιχεία (1) και (2) του προοιμίου.   

 

Δ΄ ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΠΑΡΑΒΑΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΘΗΡΑΣ 

1. Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις: 

α)του άρθρου 287 του Ν. 86/69 «Περί Δασικού Κώδικα», β)του άρθ. 11  της Η.Π. 

37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (ΦΕΚ 1495/Β’/2010) ΚΥΑ.  γ)των άρθ. 20, 21 κλπ του Ν. 4039/12, 

δ)του άρθρου 458 του Ποινικού Κώδικα, ε)των παρ. 8 και 9 του άθρ. 28 του Ν. 1650/86, όπως 

ισχύουν σήμερα, εάν από άλλη διάταξη δεν προβλέπεται βαρύτερη ποινή.  

2. Οι Κυνηγετικοί Σύλλογοι περιοχής αρμοδιότητάς μας, οφείλουν να ενημερώσουν τα μέλη 

τους, για το ότι οι κυνηγοί, στο όνομα των οποίων εκδίδεται άδεια θήρας (Περιφερειακή – Γενική) 

από τη Διεύθυνση Δασών Πιερίας, θα πρέπει να μεριμνούν ώστε να γνωρίζουν τις τοπικές 

ρυθμίσεις και απαγορεύσεις θήρας που ισχύουν για κάθε περιοχή που επισκέπτονται για την 

άσκηση του κυνηγίου. 

3. Η παρούσα διάταξη, ισχύει για το Ν. Πιερίας και  για τη διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου 

2020 – 2021. Την εφαρμογή της αναθέτουμε στα όργανα, της Δασικής Υπηρεσίας, της 

Ομοσπονδιακής Θηροφυλακής, της Ελληνικής Αστυνομίας, στα μέλη των Κυνηγετικών Συλλόγων, 

στους Δημοτικούς Υπαλλήλους και σε κάθε ευσυνείδητο πολίτη. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ Α.∆. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της  

Δ/νσης Δασών Πιερίας 

 

  

 

Ευριπίδης Ρούμπας 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ



5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 5 από 11 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. α.  

 

 

β. 

Κυνηγετικός Σύλλογος Κατερίνης 

Β΄ πάροδος Ειρήνης 1   

60100  Κατερίνη    

Κυνηγετικός Σύλλογος Αιγινίου 

60300 Αιγίνιο 
(Μόνο με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. Για ενημέρωση των 

μελών τους) 

2.  Δασονομεία Κατερίνης, Λιτοχώρου, 

Φωτεινών, Ρητίνης, Κολινδρού. 
(Για ενυπόγραφη ενημέρωση & προσωπικού ευθύνης τους, 

καθώς εφαρμογής της)   

3.  Λοιπό δασικό προσωπικό υπηρεσίας μας & 

Θηροφύλακες περιοχής μας. 
(Μόνο με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 

4. α.     

β. 

γ. 

Δήμος Κατερίνης 

Δήμος Δίου – Ολύμπου 

Δήμος Πύδνας - Κολινδρού 
(Για ανάρτηση στον πίνακα ανακοινώσεων 

του καταστήματος τους  με αποδεικτικό που  

θα μας αποστείλουν )  
5.  Διεύθυνση Αστυνομίας Πιερίας 

1o χιλ. Π.Ε.Ο. Κατερίνης   

Θεσ/νίκης,  

601 00 Κατερίνη 

adpierias@hellenicpolice.gr 

6.  Α.Τ. Δίου - Ολύμπου 

60200 Λιτόχωρο 

atlitochorou@astynomia.gr 

7.  Α.Τ. Κατερίνης 

1o χιλ. Π.Ε.Ο. Κατερίνης   

Θεσ/νίκης,  

601 00 Κατερίνη 

8.  Α.Τ. Πύδνας - Κολινδρού 

603 00 Αιγίνιο 

9.  Μ.Μ.Ε. Πιερίας 
(Μόνο με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ

mailto:adpierias@hellenicpolice.gr
mailto:atlitochorou@astynomia.gr


5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 6 από 11 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ   ΘΗΡΕΥΣΙΜΩΝ   ΕΙΔΩΝ  
  (επισυνάπτεται στην 5150/56/2020 Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας)  

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΖΩΝΕΣ 1 ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΗΜΕΡΕΣ 

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΤΟΜΩΝ ΑΝΑ 

ΚΥΝΗΓΟ/ΕΞΟΔΟ 

ΘΗΛΑΣΤΙΚΑ 

1.* 

Αγριοκούνελο 

(Oryctolagus 

cuniculus) 

20/8 - 14/9 15/9 -10/3 Όλες Χωρίς περιορισμό 

2.** 
Λαγός  

(Lepus europaeus)  
15/9 -10/1 

Τετ.-Σαβ.-

Κυρ. 
Ένα (1) 

3. 
Αγριόχοιρος  

(Sus scrofa)  
15/9-20/1 

Τετ.-Σαβ.-

Κυρ. 
Χωρίς περιορισμό 

4. 
Αλεπού 

(Vulpes vulpes) 
20/8-14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

5. 
Πετροκούναβο 

(Martes foina)  
15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

ΠΟΥΛΙΑ Δενδρόβια, εδαφόβια κ.α 

  1. 
Σιταρήθρα    

(Alauda arvensis) 
20/8 - 14/9 15/9-10/2 Όλες Δέκα (10) 

  2. 

Φάσα  

(Columba 

palumbus) 

20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

  3. 
Αγριοπερίστερο 

(Columba livia) 
20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

  4. 

Ορτύκι 

(Coturnix 

coturnix) 

20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες Δώδεκα (12) 

  5. 

Τρυγόνι 

(Streptopelia 

turtur) 

20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες Οκτώ (8) 

  6. 

Τσίχλα 

(Turdus 

philomelos) 

20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες 

Είκοσι πέντε (25) 

(Συνολικά 

από όλα τα είδη) 

  7. 
Δενδρότσιχλα 

(Turdus viscivorus) 
20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες 

  8. 
Κοκκινότσιχλα 

(Turdus iliacus) 
20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες 

  9. 
Γερακότσιχλα 

(Turdus pilaris) 
20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες 

10. 
Κότσυφας 

(Turdus merula) 
20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες 

11. 
Καρακάξα 

(Pica pica) 
20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες 

 

Χωρίς περιορισμό 

 

 
12. 

Κάργια 

(Corvus monedula) 
20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ

https://www.ihunt.gr/node/121
https://www.ihunt.gr/node/122
https://www.ihunt.gr/node/123
https://www.ihunt.gr/node/124
https://www.ihunt.gr/node/127
https://www.ihunt.gr/node/128
https://www.ihunt.gr/node/129


5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 7 από 11 

 

13. 
Κουρούνα 

(Corvus corone) 
20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες 

 

 

Χωρίς περιορισμό 

 14. 
Ψαρόνι 

(Sturnus vulgaris) 
20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες 

15. 

Μπεκάτσα 

(Scolopax 

rusticola) 
 

15/9-28/2 Όλες Δέκα (10) 

16.*** 
Πετροπέρδικα 

(Alectoris graeca)  
1/10-15/12 

Τετ.-Σαβ.-

Κυρ. 
Δύο (2) 

17.**** 
Νησιώτικη 

Πέρδικα   
1/10-15/12 

Τετ.-Σαβ.-

Κυρ. 
Τέσσερα (4) 

18. 

Φασιαvός 

(Phasianus sp., 

Κυνηγετικός) 
 

15/9-31/12 
Τετ.-Σαβ.-

Κυρ. 
Ένα (1) 

ΠΟΥΛΙΑ Υδρόβια, & παρυδάτια 

  1. 
Σφυριχτάρι 

(Anas penelope  
15/9-10/2 Όλες 

Δώδεκα (12) 

Συνολικά από όλα 

τα είδη 

  2. 
Κιρκίρι 

(Anas crecca)  
15/9-31/1 Όλες 

  3. 

Πρασινοκέφαλη 

(Anas 

platyrhynchos) 
 

15/9-31/1 Όλες 

  4. 
Σουβλόπαπια 

(Anas acuta)  
15/9-10/2 Όλες 

  5. 

Σαρσέλα 

(Anas 

querquedula) 
 

15/9-31/1 Όλες 

  6. 
Χουλιαρόπαπια 

(Anas clypeata)  
15/9-31/1 Όλες 

  7. 
Κυνηγόπαπια 

(Aythya ferina)  
15/9-31/1 Όλες 

  8. 
Τσικνόπαπια 

(Aythya fuligula)  
15/9-31/1 Όλες 

  9. 
Φαλαρίδα 

(Fulica atra)  
15/9-10/2 Όλες 

10.***** 
Ασπρομετωπόχηνα 

(Anser albifrons)  
15/9-31/1 Όλες 

11. 

Νερόκοτα 

(Gallinula 

chloropus) 
 

15/9-31/1 Όλες Δέκα (10) 

12. 

Μπεκατσίνι 

(Gallinago 

gallinago) 
 

15/9-31/1 Όλες Δέκα (10) 

13. 
Καλημάνα 

(Vanellus vanellus)  
15/9-31/1 Όλες Δέκα (10) 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ

https://www.ihunt.gr/node/141
https://www.ihunt.gr/node/141


5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 8 από 11 

 

1
 Περιοχές της χώρας οι οποίες είχαν χαρακτηρισθεί «ως ζώνες διάβασης των αποδημητικών πουλιών» με 

αποφάσεις του Υπουργού Γεωργίας μέχρι την 18-12-1985 και για το Ν. Πιερίας όπως περιγράφεται 

παρακάτω. 

* Από 1/3 έως 10/3 μόνο σε νησιά που υπάρχει αγριοκούνελο χωρίς συνοδεία σκύλου. 

** Οι εξαιρέσεις του κυνηγίου του λαγού καθορίζονται στο κεφάλαιο Β, παρ. 5 

*** Επιτρέπεται η θήρα στις ΖΕΠ α) GR 2450009 ( περιοχή Γαλαξειδίου), β) GR 114009 (Όρος Φαλακρό) και 

γ) GR 2530006 (Όρος Ζήρεια), μόνο τις μέρες Σάββατο και Κυριακή. 

**** Ειδικές ρυθμίσεις του κυνηγίου της νησιώτικης πέρδικας καθορίζονται στο κεφάλαιο Β, παρ. 10 … 

***** Απαγορεύεται η θήρα (κοινή υπουργική απόφαση Η.Π.8353/276/Ε103 ΦΕΚ 415/Β’/23/2/2012) στη 

λίμνη Κερκίνη, Κορώνεια-Βόλβη στο Δέλτα του Νέστου, στη Λίμνη Ισμαρίδα, στη Λίμνη Βιστονίδα-Πόρτο 

Λάγος και στο Δέλτα του Έβρου, καθώς και στην περιοχή του έλους Αρτζάν (ΖΕΠ με κωδικό GR 1230005) 

και στην περιοχή της λίμνης Δοϊράνης (ΖΕΠ με κωδικό GR 12330003). 
 

 

 

 

(επισυνάπτεται στην 5150/56/2020 Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας) 

 

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΖΩΝΗΣ ΔΙΑΒΑΣΗΣ ΤΡΥΓΟΝΙΩΝ Ν. ΠΙΕΡΙΑΣ 

Αποφάσεις, ιδρυτική 70222/2259/εγκ. 109/19-7-1971, τροποποιητική 73320/2160/εγκ. 99/21-7-1972 & 

δημοσιευμένη 64604/2939/24-7-1976 Υπ. Γεωργίας   [ΦΕΚ 1016/Β/1976 κλπ] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ



5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 9 από 11 

 

(επισυνάπτεται στην 5150/56/2020 Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας) 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΚΑΤΑΦΥΓΙΩΝ ΑΓΡΙΑΣ ΖΩΗΣ κλπ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΝΟΜΟΥ ΠΙΕΡΙΑΣ 
 

Α/Α Περιοχή 
Αρ. απόφ. Ίδρυσης 

Καταφυγίου κλπ 

Έκταση 

(στρ.) 
Παρατηρήσεις 

1 Εθνικού Δρυμού Ολύμπου 
9/6/1938 ΒΔ (ΦΕΚ 248/Α/30-6-

1938) 
40.000 

Πυρήνας Εθν. 

Δρυμού Ολύμπου 

2 Πόρρων 173993/2594/23-7-85 Υ.Γ. 

(ΦΕΚ 561/Β/1985) 
4.000 Μόνιμο καταφύγιο 

3 Σκοτίνας-Παντελεήμονα 
158581/2894/4-7-84 Υ.Γ. (ΦΕΚ 

485/Β/1984) 
9.970 Μόνιμο καταφύγιο 

4 Λιτοχώρου 
158883/2-7-82 Υ.Γ. (ΦΕΚ 

706/Β/1982) 
12.262 Μόνιμο καταφύγιο 

5 
Καρίτσας-Βροντούς-Αγ. 

Κόρης-Πλατανάκια-Δίου 

α) 175450/2982/5-7-80 Υ.Γ. 

απόφ. Ίδρυσης (ΦΕΚ 

668/Β/1980) 

β) 75935/2508/25-5-88 (ΦΕΚ 

322/Β/1988) και 

83910/3601/12-8-88 Υ.Γ. 

αποφ. Τροποποίησης (ΦΕΚ 

628/Β/1988) 

18.160 Μόνιμο καταφύγιο 

6 
Ανήλιο - Φωτεινών-Λόφου- 

Λιβαδίου-Πλατανορέματος 

13043/764/18-3-69 Υ.Γ. 

40320/2237/18-5-76 Υ.Γ. (ΦΕΚ 

779/Β/1976) 

50.000 Μόνιμο καταφύγιο 

7 Ρητίνης 
158884/2-7-82 Υ.Γ. (ΦΕΚ 

706/Β/1982) 
14.390 Μόνιμο καταφύγιο 

8 Ρυακίων 
157985/30-6-83 Υ.Γ. (ΦΕΚ 

398/Β/1983) 
7.840 Μόνιμο καταφύγιο 

9 Παλιόστανης-Μηλιάς 
74709/2298/17-5-88 Υ.Γ. (ΦΕΚ 

314/Β/1988) 
14.000 Μόνιμο καταφύγιο 

10 

Σφενδάμης-Π. 

Ελευθεροχωρίου-Ν. 

Αγαθούπολης-Καταχά 

175451/2981/5-7-80 Υ.Γ. (ΦΕΚ 

668/Β/1980) 
16.900 Μόνιμο καταφύγιο 

11 Αλυκών-Κίτρους 

οικ.112001/1833/3-7-2014 

(ΑΔΑ: ΩΕ5ΦΟ-54Ω ΦΕΚ 

336/Δ/24-7-2014) απόφαση 

τροποποίησης ορίων 

καταφυγίου 

13.701 Μόνιμο καταφύγιο 

12 Στεργίου-Αλιάκμονα 

α) 158885/2-7-82 Υ.Γ. απόφ. 

Ίδρυσης β) 77258/2711/15-6- 

88 Υ.Γ. απόφ. Επέκτασης 

γ) 3758/3-7-97 Π. . Πιερίας 

απόφ. Επέκτασης (ΦΕΚ 

706/Β/1982, 497/Β/1988 & 

679/Β/1997) 

23.810 Μόνιμο καταφύγιο 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ



5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 10 από 11 

 

 

(επισυνάπτεται στην 5150/56/2020 Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας) 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ Ν. ΠΙΕΡΙΑΣ ΟΠΟΥ ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ Η ΘΗΡΑ 
σύμφωνα με το 122315/74667/1636/25-5-16 έγγραφο της εφορείας αρχαιοτήτων Πιερίας 

 

α/α Ονομασία ΦΕΚ 

1 Τούμπες Κορινού 1309/ Β/ 1999 

2 Τάφος Κατερίνης  225/ ΑΑΠ/ 10-6-2010 

3 ΒΑΚ (Βόρειος Ανισόπεδος Κόμβος)  225/ ΑΑΠ/ 10-6-2010 

4 Λουλουδιές Κίτρους 1075/ Β/ 14-10-1998 

5 Τούμπα Παπά 1075/ Β/ 14-10-1998 

6 Κρανιά - Βύθισμα 1309/ Β/ 24-6-1999 

7 Πύδνα – Αλυκές Κίτρους 1309/ Β/ 24-6-1999 

8 Πύδνα – Ζώνες Α΄ και Β΄ προστασίας 41/ Β/ 4-2-1993 

9 Αγίασμα Μακρυγιάλου 577/ Β/ 14-7-1997 

10 Κούτσουρο 1309/ Β/ 24-6-1999 

11 Αρχαία Μεθώνη 1309/ Β/ 24-6-1999 

12 Μεγάλη Γέφυρα 1075/ Β/ 14-10-1998 

13 Παλιάμπελα 1150/ Β/ 27-12-1996 

14 Αρχαία Πέτρα – Ζώνη Α΄ (3 τμήματα) 14/ ΑΑΠ/ 22-1-2015 

15 Σπάθες – Ζώνη Α΄ 14/ ΑΑΠ/ 22-1-2015 

16 Λείβηθρα – Ζώνη Α΄ 14/ ΑΑΠ/ 22-1-2015 

17 Ορεινός δρόμος Λειβήθρων – Ζώνη Α΄ (4 τμήματα) 14/ ΑΑΠ/ 22-1-2015 

18 Αρχαίο Ηράκλειο – Ζώνη Α΄  (3 τμήματα) 14/ ΑΑΠ/ 22-1-2015 

19 Πρώιμη Εποχή Σιδήρου Δίου – Ζώνη Α΄ 14/ ΑΑΠ/ 22-1-2015 

20 Αρχαίο Δίον 291/ ΑΑΠ/ 13-8-2013 

21 Στριβός 106/ΑΑΠ/9-6-2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ



5150/56/2020  Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας 2020 - 2021                                                     Σελίδα 11 από 11 

 

(επισυνάπτεται στην 5150/56/2020 Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας - Δ/νσης Δασών Ν. Πιερίας) 

 

ΑΔΑ: ΨΔΨΩΟΡ1Υ-ΖΟΓ


		2020-08-04T12:54:59+0300
	Athens




